
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА.

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28 ноября 2023 года №59

О принятии решения

Руководствуясь статьёй 270.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктом 4 Федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок,
ревизий и обследований», утверждённого постановлением Правительства
Российской Федерацииот 25.07.2020 №1095:

1.  Контрольно-ревизионному отделу Финансового управления
администрации города Ульяновска по результатам рассмотрения акта проверки
от 16.11.2025 №25 по теме контрольного мероприятия «Проверка соблюдения
законодательства Российской Федерациии иных правовых актово контрактной
системев сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд муниципального образования «город Ульяновск» в муниципальном
бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 40 за
истекший период 2023 года, направить:

представление с требованием о принятии мер по устранению причин и
условий нарушений;

информацию в адрес Контрольного управления администрации
Губернатора Ульяновской области.

2. Отсутствуют основания для:
назначения внеплановой выездной проверки (ревизии) или внеплановой

камеральной проверки;
направления в суд исков о признании осуществленныхзакупок товаров,

работ, услуг для осуществления муниципальных нужд недействительными в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3.—Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
начальника  контрольно-ревизионного отдела Финансового управления
администрации города Ульяновска.

Заместитель Главы города-начальник Финансового управления
администрации города Ульяновска. А.А.Бармин

СОГЛАСОВАНО
Заместитель начальника управления -
начальник отдела правового
и кадрового обеспечения

КОПИЯ ВЕРНА



ФИНАНСОВОЕ Исполняющему обязанности
УПРАВЛЕНИЕ заведующего муниципальным

АДМИНИСТРАЦИИ бюджетным дошкольным.
ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА образовательным

—
учреждением

452017, Ульяновск, Кузнецова, 7 детский сад № 40
тел. (8422)41-40-76, факс (8422) 42-58-79

Етай- бп@щитена. га  Шемыревой С.Ю.

‘улица Пушкинская, дом 3-А,
Ульяновск город, 452017

от 28.11.2025 №0718
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Финансовое управление администрации города Ульяновска
(далее - орган контроля)

В соответствии с распоряжением Финансового управления
администрации города Ульяновска от 28.11.2023 № 59 «О принятии решения»,
на основании распоряжения Финансового управления администрации города
Ульяновска от 28.12.2022 № 62 «Об утверждении Плана контрольных
мероприятий по осуществлению Финансовым управлением администрации
города Ульяновска полномочий по внутреннему муниципальному финансовому
контролю на 2023 год», распоряжения Финансового управления администрации
города Ульяновска от 16.11.2025 № 51 «О назначении плановой выездной
проверки» в период с 23.10.2023 по 15.11.2023 в отношении муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 40
проведена плановая выездная проверка (далее - контрольное мероприятие) по
теме «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «город.
Ульяновск».

Проверенный период: истекшийпериод2023 года.
Акт выездной проверки муниципального бюджетного дошкольного обра-

зовательного учреждения детский сад № 40» (сокращённое наименование -
МБДОУ №40)от 25.11.2023 № 25.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. Предельная цена одного дето — дня по организации питания детей,
осваивающих образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях муниципального образования
«город Ульяновск», установленная Требованиями к закупаемым Управлением



образования администрации города Ульяновска и подведомственными ему
муниципальными бюджетными образовательными ‘учреждениями
муниципального образования «город Ульяновск» к отдельным видам товаров,
работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг),
утверждёнными приказом Управления образования администрации городаУльяновска от 02.11.2020 №1029 не соответствует стоимости определённой
постановлением администрации города Ульяновска от 07.10.2022 № 1405.

2. В нарушение части 3 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2015
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг дляобеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) по закупке «Бумага для офисной техники белая»
(извещение от 13.07.2023 № 0368300000123001011) в обосновании НМЦК
(22 599,75 руб.) указан используемый метод - иной (на основании части 12
статьи 22 Закона о контрактной системе), однако её расчёт МБДОУ № 40
произвёл методом сопоставимых рыночныхцен.

3. Запросыо предоставлении ценовой информации по всем. контрактам
и договорам проверке не представлены.

4. В нарушение пункта 5.7 Методических рекомендаций по применению
методов определения начальной (максимальной) цены контракта,
утверждённых приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 № $67
(далее - приказ Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567) ценовые
коммерческие предложения от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на
общую сумму 1474 975,85 руб. проверке не представлены. Отсутствует
обоснование цены контрактов и договоров в количестве 51 ед. на общую1474 975,85 руб., заключённых с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Законао контрактной
системе.

5. В нарушение пункта 5.12 приказа Минэкономразвития России от02.10.2013 № 567 документы, содержащие ценовую информацию, полученныепо запросам, предусмотренных пунктами 3.7.1 и 3.7.2 настоящих рекомендаций
и использованные в расчетах НМЦК в делопроизводстве детского сада, не
регистрировались.

6. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе по
десяти контрактам/договорам в 21 случае МБДОУ № 40 нарушенустановленный срок оплаты - не более 10 (десяти) рабочих дней с датыподписания заказчиком документа о приёмке.

7. В нарушение пункта 2.8 договора с Обществом с ограниченной
ответственностью «Электротехника на оказание услуг по поверке средствизмерений от 25.07.2023 №2023-ПВ/260 МБДОУ №40 не соблюдено условие



договора, выразившееся в оплате за оказанные услуги по поверке средств
измерений на общую сумму 27 540,00 руб. за счёт средств субсидий,
выделенных на иные цели,а не за счёт субсидий на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг.

8. В нарушение пункта 2.2 контракта с Обществом с ограниченной
ответственностью «Симбирск - Спецавтоматика» на оказание услуг по
электроизмерительным работам в целях обеспечения пожарной безопасности от
15.09.2025 № 01 МБДОУ№ 40 не соблюдено условие контракта, выразившееся
в оплате за оказанные услуги по поверке средств измерений на общую сумму
12 000,00 руб. за счёт средств субсидий, выделенных на иные цели,а не за счёт
субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на
оказание муниципальных услуг.

9. В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе, при
заключении трёх контрактов/договора с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) на основании пункта5 части 1 статьи 93 Закона о
контрактной системе на общую сумму 28 530,80 руб. МБДОУ №40 не
установлено обязательное условие о том, что цена контракта является твердой
и определяется навесь срок исполнения контракта.

10. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе в
муниципальных контрактах и договорах указан срок оплаты:

- ежемесячно в течение 15 (Пятнадцати) дней с момента подписания
заказчиком акта оказанных услуг за отчётный месяц посредством перечисления
денежных средств на расчётный счёт исполнителя в договорах от 01.01.2025
№№183/23 область, 183/23, заключенных с ООО «Мед-Справка»;

- не более 15 дней, с даты подписания заказчиком акта оказанных услугв
контракте от 13.09.2023 № 12, заключенного с ООО «Симбирск -
Спецавтоматика»;

- не позднее 30 дней с датыподписания заказчиком акта оказанных услуг
в контракте от 09.01.2023 № 17-ТО, заключенном с ООО «Симбирск -
Спецавтоматика»;

- не более чем в течение 30 (тридцати) дней с даты подписания
заказчиком документа о приёмке, заключенных с ГУЗ «Центральная
клиническая медико-санитарная часть имени заслуженного врача России
В.А.Егорова (контракт от 22.02.2023 №285), с ИП Фоминым Александром
Сергеевичем (договор от 23.01.2023 № 14).

И. В нарушение части 9 статьи 103 Закона о контрактной системе
информация (документы) об исполнении контрактов / договоров на общую



сумму438 919,52 руб. в регистрах бухгалтерского учёта отражена ранее даты
размещенияв реестре контрактов.

Финансовое управление администрации города Ульяновска в
соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации,1998, № 31,
ст. 5825; 2013, № 31, ст. 4191; 2019, № 30, ст. 4101; 2020, № 14, ст. 2001),
пунктами 7 и 8 федерального стандарта внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок,
ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.07.2020 № 1095 (далее - Федеральный стандарт
№1095),

ТРЕБУЕТ

Принять меры по устранению причин и условий нарушений, в связи с
невозможностью их устранения, установленных пунктами 1-11 настоящего
представления. Срок исполнения - 15.12.2023.

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с
приложением копий документов, подтверждающих его исполнение,
представить в Финансовое управление администрации города Ульяновска не
позднее 18.12.2023.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно
продленв соответствиис пунктами19 - 22 Федерального стандарта №1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет
административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, №1, ст. 1; 2013,
№31, ст, 4191; 2017, № 24,ст. 3487).

Заместитель Главыгорода-начальник Финансового управления ©администрации города Ульяновска. р. А.А.Бармин
(подойбу (ивициалы и фамилии)



ФИНАНСОВОЕ Исполняющему

—
обязанности

УПРАВЛЕНИЕ заведующего муниципальным
АДМИНИСТРАЦИИ бюджетным дошкольнымГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ельным432017, Ульяновск, Кузнецова, 7 образова учреждением
тел. (8422)41-40-76, факс (8422)42-58-19 детский сад № 40

е-тай:Ни@шиенца.гу

Шемыревой С.Ю.2 9 НОЯ 2073 & 73-ИОМСУ-24.015/.4223.
На№__

улица Пушкинская, дом 3-А,
Ульяновск город,432017

О направлении копии
распоряжения и представления

Уважаемая Светлана Юрьевна!

Финансовое управление администрации города Ульяновска в
соответствии с Федеральным стандартом внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок,ревизий и обследований», утверждённым постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.07.2020 №1095 по результатам рассмотрения актаплановой выездной проверки от 16.11.2025 № 25, проведенной в
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном ‘учреждениидетский сад №40, направляет Вам:

заверенную копию распоряжения Финансового ‘управления
администрации города Ульяновска от 28.11.2023 № 59 «О принятии решения»на | л.в 1 экз.;

представление Финансового управления администрации городаУльяновска от 28.11.2023 №07-11/28 на 4 л.в 1 экз.

Заместитель Главыгорода —

начальник Финансового управления
администрации города Ульяновска А.А.Бармин


